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Renda familiar disponible bruta comarcal i municipal. 2018 
 
La Cerdanya i el Solsonès són les comarques on més augmenta la renda per habitant 

l’any 2018 

L’Idescat ofereix, per primera vegada, la renda familiar de municipis de 1.000 a 5.000 habitants 

 
La renda per habitant a Catalunya és de 17.600 euros l’any 2018, xifra que suposa un creixement 
del 2,1% en relació amb l’any anterior. Segons l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat), 
pràcticament totes les comarques han incrementat la renda per habitant, encapçalades per la 
Cerdanya (6,6%), el Solsonès (6,2%), l’Aran (5,8%) i el Montsià (5,7%). A l’altre extrem, el Ripollès 
i l’Alta Ribagorça són les úniques comarques que han disminuït de renda, del -0,7% i del -1,1%, 
respectivament. 

 

Amb la publicació de les dades del 2018, l’Idescat amplia el detall de la informació territorial i 
ofereix les estimacions de la renda i dels seus principals components pels municipis entre 1.000 i 
5.000 habitants, cosa que suposa oferir nova informació per a 238 municipis. Els 456 municipis 
estudiats representen el 97,7% de la renda total catalana i el 98,2% de la població. 

Les comarques amb la renda per habitant més elevada continuen sent el Barcelonès, amb 19.800 
euros per habitant, que supera en un 12,3% la mitjana catalana, seguida pel Baix Llobregat (18.300 
euros) que supera en un 3,7% la mitjana. Per sobre la mitjana també se situen el Garraf i el Vallès 
Occidental, totes dues amb una renda per habitant de 17.900 euros i per primera vegada també el  
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Maresme amb 17.800 euros. En sentit contrari, hi ha un grup de sis comarques que tenen un nivell 
de renda inferior al 20% de la mitjana catalana: les Garrigues i la Terra Alta amb 14.000 euros per 
habitant, el Baix Ebre (13.900 euros) i, a la cua, l’Alt Urgell i la Noguera, totes dues amb una renda 
per habitant de 13.800 euros i el Montsià amb 12.900 euros. 

L’increment de la renda de les famílies a Catalunya l’any 2018 (2,1%) s’explica pel creixement dels 
principals components dels seus ingressos: la remuneració d’assalariats va créixer un 4,3%, 
l’excedent brut d’explotació un 2,3% i les prestacions socials un 4,7%. 

La remuneració d’assalariats representa el 58,6% dels principals ingressos de les famílies a 
Catalunya i és el principal component de renda a totes les comarques, l’any 2018. El Gironès i el 
Baix Llobregat són les comarques amb una proporció més alta d’ingressos procedents dels salaris, 
un 62,2% i un 61,6%, respectivament.  

Pel que fa als ingressos procedents de rendes empresarials i professionals, la Cerdanya és la 
comarca que té un excedent brut d’explotació més elevat (34,5%), més de 12 punts per sobre la 
mitjana del conjunt de Catalunya (21,9%). El Pallars Sobirà (31,9%), l’Alta Ribagorça (31,4%), la 
Terra Alta (31,1%) i el Priorat (30,3%) també mostren excedents bruts d’explotació superiors al 
30,0%. 

Finalment, els ingressos provinents de les prestacions socials representen el 19,5% del total 
d’ingressos. El Berguedà és la comarca on els ingressos procedents de les prestacions socials 
són més elevats (29,6%), seguida de la Terra Alta (26,3%) i el Ripollès (26,1%). La Cerdanya 
(14,7%) i l’Aran (14,6%), en canvi, són les comarques on les prestacions socials són 
proporcionalment menors. 

Només 1 de cada 4 municipis de més de 1.000 habitants se situa en una renda per habitant per 
sobre la mitjana de Catalunya  

Dels 456 municipis estudiats, 338 se situen en 
una renda per habitant per sota de la mitjana 
catalana (17.600 euros) i només 118 per 
sobre d’aquesta. Entre els muncipis amb una 
renda per habitant més elevada se situen 6 
municipis d’entre 1.000 i 5.000 habitants: 
Peralada (30.900 euros), Riudarenes (30.500 
euros), Vallromanes (23.200 euros), Cabrera 
de Mar (22.800 euros), Sant Vicenç de Torelló 
(21.600 euros) i Caldes d’Estrac (21.600 
euros), que pertanyen als àmbits de les 
Comarques Gironines, Metropolità i 
Comarques Centrals. En les primeres 
posicions també trobem municipis grans com 
Sant Cugat del Vallès amb 24.800 euros per 
habitant i Barcelona amb 21.500 euros, tots 
amb rendes per habitant que superen més 
d’un 20% la mitjana catalana. 
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A l’altre extrem, la majoria de municipis amb les rendes més baixes són municipis de menys de 
5.000 habitants (13 de 20) i situats al sud i interior de Catalunya.  Hi ha un grup de 7 municipis que 
presenten una renda per habitant un 30% inferior a la mitjana catalana: Santa Margarida de 
Montbui, el Perelló i Salt (amb 12.100 euros), la Pobla de Mafumet (amb 12.000 euros), la Sénia i 
Lloret de Mar (amb 11.900 euros) i Aitona amb 11.500 euros.  
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Taula 1. Renda familiar disponible bruta. Catalunya, comarques i Aran. 2017-2018

Milers € Milers € Cat=100 Milers € Milers € Cat=100
Alt Camp 669.315            15,2       87,9      693.170              15,6       88,8      3,1%
Alt Empordà 1.907.017         13,9       80,8      1.999.006           14,5       82,5      4,3%
Alt Penedès 1.714.700         16,0       92,8      1.777.436           16,5       93,3      2,7%
Alt Urgell 273.164            13,5       78,3      279.201              13,8       78,5      2,4%
Alta Ribagorça 58.769              15,4       89,0      57.967                15,2       86,1      -1,1%
Anoia 1.814.886         15,3       88,5      1.877.332           15,6       88,7      2,4%
Aran 148.318            15,0       87,1      157.876              15,9       90,3      5,8%
Bages 2.844.479         16,3       94,6      2.945.909           16,8       95,0      2,6%
Baix Camp 2.820.192         14,9       86,3      2.936.037           15,4       87,1      3,1%
Baix Ebre 1.029.982         13,3       77,1      1.076.211           13,9       79,1      4,8%
Baix Empordà 1.878.636         14,3       83,1      1.945.757           14,8       83,7      3,0%
Baix Llobregat 14.502.173       17,9       103,7    14.909.650         18,3       103,7    2,1%
Baix Penedès 1.398.898         13,8       80,1      1.486.519           14,4       81,7      4,1%
Barcelonès 43.512.008       19,5       112,9    44.581.990         19,8       112,3    1,6%
Berguedà 647.819            16,6       96,3      665.360              17,0       96,4      2,3%
Cerdanya 257.511            14,5       84,1      276.981              15,5       87,9      6,6%
Conca de Barberà 309.755            15,5       89,5      316.131              15,9       90,0      2,6%
Garraf 2.531.953         17,3       100,5    2.632.484           17,9       101,5    3,1%
Garrigues 257.301            13,6       78,7      264.324              14,0       79,4      3,1%
Garrotxa 924.936            16,7       96,8      949.587              16,9       96,1      1,4%
Gironès 3.035.075         16,4       95,1      3.101.514           16,6       93,9      0,9%
Maresme 7.597.857         17,3       100,0    7.894.166           17,8       100,7    2,9%
Moianès 215.449            16,2       94,1      226.461              16,9       95,8      4,0%
Montsià 827.326            12,2       70,5      875.976              12,9       73,0      5,7%
Noguera 514.340            13,4       77,9      526.236              13,8       78,1      2,4%
Osona 2.651.245         17,0       98,6      2.705.911           17,2       97,3      0,8%
Pallars Jussà 185.832            14,3       82,8      187.281              14,5       82,2      1,4%
Pallars Sobirà 101.124            14,7       84,9      104.492              15,2       85,9      3,3%
Pla de l'Estany 515.484            16,3       94,2      530.778              16,6       94,2      2,1%
Pla d'Urgell 517.797            14,0       81,3      532.805              14,4       81,7      2,6%
Priorat 129.391            14,0       81,0      133.212              14,5       82,1      3,5%
Ribera d'Ebre 319.054            14,6       84,8      321.926              14,9       84,3      1,5%
Ripollès 428.357            17,2       99,7      425.635              17,1       97,0      -0,7%
Segarra 315.236            14,1       81,5      325.951              14,5       82,1      2,8%
Segrià 3.127.748         15,3       88,6      3.232.756           15,7       89,3      3,0%
Selva 2.343.773         14,1       81,8      2.457.882           14,7       83,3      4,0%
Solsonès 190.351            14,1       81,7      203.525              15,0       85,0      6,2%
Tarragonès 3.760.849         14,9       86,4      3.908.504           15,3       86,8      2,6%
Terra Alta 155.779            13,6       78,7      158.994              14,0       79,3      2,9%
Urgell 506.924            14,1       81,7      519.867              14,3       81,4      1,7%
Vallès Occidental 16.065.540       17,6       102,1    16.422.201         17,9       101,3    1,3%
Vallès Oriental 6.820.296         16,9       97,9      7.054.101           17,3       98,3      2,6%
Catalunya 129.826.636     17,3       100,0    133.679.103       17,6       100,0    2,1%
Font: Idescat.

Per habitant  
Variació 

anual 2018-
2017 (%)

Per habitant Per habitant
2017 2018
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Taula 2. Renda familiar disponible bruta. Principals recursos (%)
Catalunya, comarques i Aran. 2018

Remuneració 
d'assalariats

Excedent brut 
d'explotació

Prestacions 
socials

Alt Camp 58,8 20,4 20,8
Alt Empordà 56,1 26,4 17,5
Alt Penedès 59,8 20,6 19,6
Alt Urgell 49,8 27,6 22,6
Alta Ribagorça 49,7 31,4 18,8
Anoia 58,9 20,2 20,8
Aran 56,0 29,4 14,6
Bages 57,2 18,6 24,2
Baix Camp 60,5 20,3 19,2
Baix Ebre 53,4 23,9 22,8
Baix Empordà 55,1 26,6 18,3
Baix Llobregat 61,6 20,3 18,2
Baix Penedès 55,4 22,7 21,9
Barcelonès 57,1 22,6 20,3
Berguedà 48,0 22,4 29,6
Cerdanya 50,8 34,5 14,7
Conca de Barberà 56,3 22,5 21,3
Garraf 59,1 23,6 17,3
Garrigues 49,5 26,4 24,1
Garrotxa 58,7 19,9 21,4
Gironès 62,2 20,2 17,6
Maresme 57,7 24,1 18,1
Moianès 56,0 25,8 18,2
Montsià 52,3 25,2 22,5
Noguera 53,2 25,1 21,8
Osona 59,5 20,8 19,7
Pallars Jussà 48,9 25,3 25,8
Pallars Sobirà 49,9 31,9 18,2
Pla de l'Estany 60,6 22,4 17,0
Pla d'Urgell 59,2 21,9 19,0
Priorat 47,2 30,3 22,5
Ribera d'Ebre 53,2 22,0 24,8
Ripollès 51,6 22,3 26,1
Segarra 59,7 22,0 18,3
Segrià 59,8 20,2 19,9
Selva 58,0 22,5 19,5
Solsonès 52,6 26,1 21,3
Tarragonès 61,1 19,4 19,5
Terra Alta 42,6 31,1 26,3
Urgell 56,4 22,4 21,2
Vallès Occidental 61,4 20,5 18,1
Vallès Oriental 60,2 21,6 18,1
Catalunya 58,6 21,9 19,5
Font: Idescat.

Principals recursos (%)
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Taula 3. Renda familiar disponible bruta. Municipis de més de 1.000 habitants. 2018
Municipis amb més renda per habitant

RFDB
Municipi Comarca milers € milers € (Cat=100)
Peralada 02 Alt Empordà 56.045 30,9 175,3
Riudarenes 34 Selva 65.453 30,5 173,2
Sant Just Desvern 11 Baix Llobregat 517.444 29,6 167,7
Alella 21 Maresme 264.712 27,4 155,5
Sant Cugat del Vallès 40 Vallès Occidental 2.251.844 24,8 140,9
Cabrils 21 Maresme 180.231 24,7 140,1
Teià 21 Maresme 154.987 24,7 140,1
Tiana 21 Maresme 204.006 23,6 133,6
Ametlla del Vallès, l' 41 Vallès Oriental 196.146 23,2 131,5
Vallromanes 41 Vallès Oriental 58.625 23,0 130,5
Sant Vicenç de Montalt 21 Maresme 144.495 22,9 129,9
Cabrera de Mar 21 Maresme 104.949 22,8 129,1
Sant Quirze del Vallès 40 Vallès Occidental 453.872 22,7 128,7
Premià de Dalt 21 Maresme 226.926 22,0 124,9
Sitges 17 Garraf 624.165 21,8 123,8
Begues 11 Baix Llobregat 150.925 21,7 122,8
Sant Andreu de Llavaneres 21 Maresme 233.185 21,6 122,7
Sant Vicenç de Torelló 24 Osona 43.501 21,6 122,6
Caldes d'Estrac 21 Maresme 62.129 21,6 122,2
Barcelona 13 Barcelonès 34.811.975 21,5 122,0
Sant Fruitos de Bages 07 Bages 183.714 21,5 121,8
Font: Idescat.

Municipis amb menys renda per habitant

RFDB
Municipi Comarca milers € milers € (Cat=100)
Badia del Vallès 40 Vallès Occidental 173.022 12,9 73,4
Roses 02 Alt Empordà 244.999 12,9 73,3
Torrelles de Foix 03 Alt Penedès 29.824 12,9 73,2
Riba-roja d'Ebre 30 Ribera d'Ebre 14.254 12,9 73,1
Seròs 33 Segrià 24.041 12,9 72,9
Sant Jaume d'Enveja 22 Montsià 45.106 12,8 72,4
Santa Bàrbara 22 Montsià 48.272 12,7 72,3
Montferrer i Castellbò 04 Alt Urgell 13.384 12,7 71,9
Montmell, el 12 Baix Penedès 18.506 12,6 71,5
Constantí 36 Tarragonès 82.482 12,6 71,4
Albatàrrec 33 Segrià 28.069 12,6 71,2
Torres de Segre 33 Segrià 28.029 12,5 70,7
Ulldecona 22 Montsià 78.700 12,4 70,3
Castelló d'Empúries 02 Alt Empordà 131.001 12,4 70,1
Santa Margarida de Montbui 06 Anoia 120.307 12,1 68,7
Perelló, el 09 Baix Ebre 33.836 12,1 68,6
Salt 20 Gironès 364.022 12,1 68,4
Pobla de Mafumet, la 36 Tarragonès 47.104 12,0 68,3
Sénia, la 22 Montsià 68.417 11,9 67,7
Lloret de Mar 34 Selva 442.836 11,9 67,5
Aitona 33 Segrià 29.028 11,5 65,3
Font: Idescat.

RFDB per habitant

RFDB per habitant
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Nota metodològica 
 

L’Idescat presenta la sèrie de Renda familiar disponible bruta (RFDB) 2010-2018 per a les 
comarques i Aran i municipis de més de 1.000 habitants. Les dades de l’any 2018 tenen caràcter 
provisional. 

Per elaborar la renda familiar disponible bruta per habitant, es prenen com a referència les 
estimacions de població a 1 de juliol, realitzades per l’Idescat. 

La sèrie de la RFDB difosa per l’Idescat és coherent amb les dades dels comptes de renda de les 
llars de la comptabilitat regional d’Espanya per Catalunya de l’Institut Nacional d’Estadística (INE). 
El darrer any per al qual l’INE disposa d’estimacions del compte de renda de les llars és el 2018.  

L’elaboració de la RFDB s’estima de forma estructurada pels diferents components del compte de 
renda: els recursos (remuneració d’assalariats, excedent brut d’explotació i prestacions socials), 
els usos (cotitzacions socials i impostos) i els saldos de les rendes de la propietat i d’altres 
transferències corrents. Per dur a terme les estimacions de cadascuna d’aquestes magnituds, 
s’empren un conjunt de fonts administratives i estadístiques, entre les quals cal destacar: l’impost 
sobre la renda de les persones físiques de l’Agència Estatal d’Administració Tributària, les 
pensions de l’Institut Nacional de la Seguretat Social, els treballadors afiliats a diversos règims de 
la Seguretat Social, l’impost sobre béns immobles de la Direcció General del Cadastre i l’impost 
sobre vehicles de tracció mecànica.  

La RFDB és la macromagnitud que mesura els ingressos de què disposen els residents d'un 
territori per destinar-los al consum o a l'estalvi. Aquesta renda no només depèn dels ingressos de 
les famílies directament vinculats a la retribució per la seva aportació a l'activitat productiva 
(remuneració d'assalariats i excedent brut d'explotació), sinó que també està influïda per l'activitat 
de l'Administració pública mitjançant els impostos, les cotitzacions socials i les prestacions socials.  

La remuneració d'assalariats comprèn tota la remuneració, en efectiu i en espècie, que paguen els 
ocupadors als assalariats, en contrapartida al treball realitzat durant el període comptable.  

L'excedent brut d'explotació i la renda mixta de les famílies és l'excedent d'activitats empresarials 
i professionals d'empreses individuals i societats personalistes sense personalitat jurídica, 
diferents de les tractades com a quasi societats, que són productores de mercat. S’inclou una 
estimació dels lloguers dels habitatges en què resideixen les llars, quan en són propietàries o els 
tenen cedits (lloguers imputats). 

Les prestacions socials són les transferències corrents proporcionades a les llars amb intervenció 
d'un tercer (Administració pública, societats, institucions de crèdit, etc.) que són objecte 
d'assignació personal i que tenen com a finalitat cobrir les càrregues que, per a les llars, es deriven 
de l'existència de certs riscos o necessitats, sense que hi hagi una contrapartida equivalent i 
simultània del beneficiari.  

http://www.idescat.cat/3893
mailto:premsa@idescat.cat
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